温瓯文明办〔2014〕18号

温州市瓯海区文明办   温州市瓯海区教育局

关于开展2014年上半年瓯海区学校少年宫
建设督查工作的通知
各学校少年宫：

为认真贯彻区文明委《关于“乡村学校少年宫”建设工作的实施意见》（温瓯文明委〔2012〕4号）精神，切实加强学校少年宫日常运行管理，充分发挥学校少年宫思想道德建设阵地作用，做好迎接中央、省文明办对我市的全国文明城市指数测评工作，经研究，区文明办、区教育局将开展瓯海区学校少年宫建设督查工作。现将有关事项通知如下：

一、督查时间

本次督查拟定于2014年七月上旬。

二、督查对象及标准

1.全区15所学校少年宫（具体名单见附件2）；
2.按照《瓯海区学校少年宫考核评估标准》开展自查自评，迎接督查。

三、督查方式

通过听取汇报、查阅相关资料和记录、实地察看等方式进行。

四、相关要求

1.学校少年宫的相关活动要保证正常开展，不断创新工作载体，积极研究开发具有地域特色的社会实践活动，加强学校与周边社区之间的联系和互动，把学校少年宫的活动辐射到“春泥计划”的实施过程中，把“春泥计划”的特色项目纳入学校少年宫的项目内容，提升整体工作水平。
2. 加强学校少年宫人才队伍建设，充分发挥所在学校教师的骨干作用，同时，要吸收志愿者、道德模范、民间艺人、能工巧匠、“五老”人员等担任辅导员，形成一支专兼结合、相对稳定的工作队伍。

3.每个活动室门口悬挂标志牌、活动安排表和辅导老师介绍，相关制度必须上墙；使用专门的宣传栏简介本校少年宫、展示学校少年宫的活动成果。

4.整理2014年上半年学校少年宫台账资料。

附件1：瓯海区学校少年宫考核评估标准

    附件2：学校少年宫名单

温州市瓯海区精神文明建设指导委员会办公室  温州市瓯海区教育局

2014年5月12日

温州市瓯海区文明办                2014年5月12日印发
附1:
	瓯海区学校少年宫考核评估标准

学校名称：

	项目
	考 评 内 容
	考评方式
	分值
	简要记录
	得分

	领导高
度重视
（8分）
	学校少年宫内组织领导机构健全。
	现场查看
材料审核
	3分

	由学校校长兼任少年宫主任。
	材料审核
	2分

	各部门密切配合，形成“文明委领导，文明办牵头，财政、教育、体育部门实施、有关部门齐抓共管、全社会积极参与”的工作格局，工作成效明显。
	材料审核
	3分

	发展规
划明确
（6分）
	各级成立“学校少年宫”建设工作领导小组及活动办公室。
	现场查看
材料审核
	3分

	制定活动项目实施方案、总体规划和阶段目标。
	材料审核
	3分

	管理措
施规范
（22分）

管理措
施规范
（22分）
	学校内外挂有醒目的“学校少年宫”标志牌，冠名学校少年宫各功能室的标志牌齐全。
	现场查看
	1分

	有工作办公室，场所制度健全，有明确的管理制度并上墙。
	现场查看
	3分

	有具体的规章制度、岗位职责（辅导员管理、项目管理、财务管理、考勤登记）、安全守则，有开展活动计划，有课程表、活动记录表。
	材料审核
	5分

	建立了专、兼职结合的辅导员队伍，各活动室门口张贴辅导老师特长、学历简介；兼职人员不能少于2名，负责日常运行管理。
	现场查看
材料审核
	5分

	招募思想素质高、责任心强、有能力承担课外辅导活动的高校学生和当地的“五老”人员、先进人物、文体骨干、民间艺人等担任志愿辅导员。
	材料审核
	3分

	建立学校少年宫档案管理制度，认真填写档案记录表明确一校一档，对每个项目的活动器材、辅

导员队伍、活动项目、考核登记、财务帐本等规范进行记录归档。
	材料审核
	5分

	活动开
展丰富
（49分）
	有开展活动的校舍(室内总面积不低于80平方米)和运动场地、图书室、心理辅导室等
	现场查看
	4分

	配备有开设三项以上文体活动的器材，能至少满足100名未成年人同时开展活动
	现场查看
	5分

	每天放学后（下午4:30-6:30）、节假日和寒暑假面向中小学生免费开放，有中小学生在少年宫参加课外活动
	材料审核
	5分

	每年开展的大型活动不少于3次
	材料审核
	5分

	活动内容丰富，如书法、音乐、舞蹈、体育、剪纸、手工制作、米塑、结合“我们的节日”开展民俗活动等，一般不少于5项。
	现场查看
材料审核
	10分

	开设道德讲堂，广泛开展“做一个有道德的人”主题实践活动，积极开展中国梦主题活动，组织开展“学雷锋、做美德少年”、网上祭英烈、向国旗敬礼、“童心向党·做一个有道德的人歌咏、优秀童谣传唱活动、中华经典诵读活动等。
	材料审核
	10分

	大力开展“春泥计划”六大行动、“缤纷假日”等各类活动。
	现场查看  材料审核
	5分

	有体现本校特色的活动项目，真正实现“一校一品牌，校校有特色”。
	现场查看  材料审核
	5分

	保障措
施完善
（15分）
	纳入精神文明创建活动和未成年人思想道德建设工作测评体系当中、纳入精神文明建设考核的重要内容；纳入学校德育考核。
	材料审核
	5分

	制定了具体资金投入办法；建立了财政投入、社会资金投入等多样的投入机制。
	材料审核
	5分

	对专兼职辅导员和学校少年宫建设有表彰激励机制。
	材料审核
	5分

附2:
瓯海区学校少年宫名单

区实验小学教育集团前汇校区

区实验小学教育集团龙霞校区

新桥小学教育集团新桥校区

瞿溪小学教育集团崇文校区

郭溪街道燎原小学

仙岩中心小学

南白象二小

潘桥一小

茶山一小

娄桥一小

泽雅一小

景山小学

丽岙二小

梧田三小

三垟三小
​　　— 4 —
                                                    — 5 —